
ISSN 2738-0343  

 
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

 
УПРАВА ЗА ЗАЈЕДНИЧКЕ ПОСЛОВЕ РЕПУБЛИЧКИХ ОРГАНА 

 
ОДЕЉЕЊЕ ЗА ИНФОРМАЦИОНО-ДОКУМЕНТАЦИОНЕ  

И БИБЛИОТЕЧКЕ ПОСЛОВЕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ИНФОРМАТИВНИ 

БИЛТЕН 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
БРОЈ 6 

2025 



 
 

Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 155.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд  

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Македонији, Невене Јовановић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 49/2025 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Норвешкој, Драгана Петровића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 49/2025 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Уједињеним Арапским Емиратима, Владимира Марића, 
Службени гласник Републике Србије бр. 49/2025 
 
Укази о додели одликовања, Службени гласник Републике Србије бр. 57/2025 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Радне групе за управљачку одговорност 
у државној управи, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2025 
 
Одлуке о измени Одлуке о саставу сталних делегација Народне скупштине 
Републике Србије у међународним парламентарним институцијама, Службени 
гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Одлука о  додели годишњих награда за најбоље општинске/градске управе у 
2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 56/2025 
   
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Демократске Републике Сао Томе и Принсипе о укидању виза за носиоце 
дипломатских и службених пасоша, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 5/2025 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Того о укидању виза за носиоце дипломатских и службених пасоша, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 5/2025 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Малдива о укидању виза за носиоце дипломатских и службених 
пасоша, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
5/2025 



 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Бурунди о укидању виза за носиоце дипломатских, службених и 
сервисних пасоша, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 5/2025 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Гвинеје Бисао о укидању виза за носиоце дипломатских, службених 
и специјалних пасоша, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 5/2025 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Узбекистан о укидању виза за носиоце дипломатских и службених 
пасоша, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
5/2025 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Гане о укидању виза за носиоце дипломатских и службених пасоша, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 5/2025 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Непала о укидању виза за носиоце дипломатских и службених пасоша, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 5/2025 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Конго о укидању виза за носиоце дипломатских, службених и 
сервисних пасоша, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 5/2025 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Таџикистан о укидању виза за носиоце дипломатских и 
службених/званичних пасоша, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 5/2025 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Краљевине Есватини о укидању виза за носиоце дипломатских и службених 
пасоша, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
5/2025 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе Свете 
Луције о укидању виза за носиоце дипломатских и службених пасоша, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 5/2025 
 
 
 
 
 



ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о изменама и допунама Закона о утврђивању гарантне шеме и 
субвенционисању дела камате као мера подршке младима у куповини прве 
стамбене непокретности, Службени гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Закон о измени Закона о Централној евиденцији стварних власника, Службени 
гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Закон о задуживању Републике Србије код NLB KOMERCIJALNA BANKA AD 
BEOGRAD за потребе финансирања Пројекта изградње ауто-пута, деоница 
Београд – Зрењанин – Нови Сад, Службени гласник Републике Србије бр. 
51/2025 
 
Закон о давању гаранција Републике Србије у корист OTP banke Srbija 
akcionarsko društvo Novi Sad, Банке Поштанска штедионица, акционарско 
друштво, Београд и Banca Intesa AD Beograd по основу задужења 
Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд, у вези са пројектом унапређења 
дистрибутивне мреже, Службени гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Уредба о утврђивању битних одступања од општих годишњих циљева 
утврђених смерницама којим се утврђују општи годишњи циљеви друштава 
капитала, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2025 
 
Уредба о утврђивању Превентивног акционог плана ради обезбеђивања 
сигурности снабдевања природним гасом, Службени гласник Републике Србије 
бр. 49/2025 
 
Уредба о утврђивању Кризног плана ради обезбеђења сигурности снабдевања 
природним гасом, Службени гласник Републике Србије бр. 49/2025 
 
Уредба о ближим условима и начину остваривања права на новчана средства за 
изградњу, учешће у куповини, односно куповину породично-стамбене зграде 
или стана по основу рођења детета, Службени гласник Републике Србије бр. 
49/2025 
 
Уредба о утврђивању Дугорочног програма мера за спровођење одгајивачког 
програма за период 2025–2029. године, Службени гласник Републике Србије 
бр. 49/2025 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о условима и поступку успостављања 
режима пробног рада ради одвијања друмског саобраћаја на државним 
путевима, Службени гласник Републике Србије бр. 54/2025 
 



Уредба о утврђивању Програма финансирања активности и мера унапређења 
енергетске ефикасности у 2025. години, Службени гласник Републике Србије 
бр. 55/2025 
 
Одлука о изради Просторног плана подручја посебне намене ауто-пута Е-70, 
обилазница око Београда и Панчева – сектор „Ц” и нове обилазнице пруге Бели 
Поток – Винча – Панчево са друмско-железничким мостом преко Дунава код 
Винче, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2025 
 
Одлука о измени Одлуке о оснивању Координационог тела за праћење 
пројеката интегралног развоја Србије у оквиру платформе „Србија РАДИ”, 
Службени гласник Републике Србије бр. 48/2025 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Комисије за праћење примене 
Међународних рачуноводствених стандарда за јавни сектор, Службени гласник 
Републике Србије бр. 48/2025 
 
Одлука о врстама девиза у којима се плаћају републичке административне 
таксе код дипломатско-конзуларних представништава Републике Србије и о 
висини курса динара за прерачунавање динарских износа такси у девизе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 49/2025 
 
Одлука о изради Стратешке процене утицаја Програма наводњавања и 
одводњавања у Републици Србији до 2032. године на животну средину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 49/2025 
 
Одлука о ближим условима и начину вршења контроле банака и посебне 
ревизије банке, Службени гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о управљању ризицима банке, 
Службени гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о извештавању банака, Службени 
гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Одлука о поступку по приговору, притужби и предлогу за посредовање 
корисника финансијских услуга, Службени гласник Републике Србије бр. 
51/2025 
 
Одлука о условима и начину обрачуна ефективне каматне стопе и обрасцима 
који се уручују кориснику, Службени гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Одлука о плану реорганизације пословања банке, Службени гласник Републике 
Србије бр. 51/2025 
 
 
 



 
Одлука о ближим условима и начину именовања носилаца кључних функција у 
банци, Службени гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о спровођењу одредаба Закона о 
банкама које се односе на давање прелиминарног одобрења, дозволе за рад 
банке и појединих сагласности и одобрења Народне банке Србије, Службени 
гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Одлуке о емисији дугорочних државних хартија од вредности, Службени 
гласник Републике Србије бр. 55/2025 
 
Одлука о одређивању одговорних лица и тела у систему управљања 
програмима претприступне помоћи Европске уније за период 2007–2013. 
године, Службени гласник Републике Србије бр. 55/2025 
 
Одлука о одређивању одговорних лица и тела за управљање програмима 
претприступне помоћи Европске уније у оквиру инструмента за претприступну 
помоћ (ИПА II) за период 2014–2020. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 55/2025 
 
Одлука о одређивању органа, лица и тела за управљање програмима 
претприступне помоћи Европске уније у оквиру инструмента за претприступну 
помоћ (ИПА III) за период 2021–2027. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 55/2025 
 
Одлука о изменама Одлуке о листи пољопривредних производа у секторима за 
уређење тржишта пољопривредних производа, Службени гласник Републике 
Србије бр. 55/2025 
 
Одлука о измени Тарифе о наградама и накнадама трошкова за рад адвоката, 
Службени гласник Републике Србије бр. 56/2025 
 
Правилник о допуни Правилника о условима за несметан и безбедан транспорт 
природног гаса гасоводима притиска већег од 16 bar, Службени гласник 
Републике Србије бр. 49/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о обезбеђивању континуиране 
пловидбености и о одобравању ваздухопловно-техничких организација и 
особља, Службени гласник Републике Србије бр. 49/2025 
 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране 
животињског порекла и хране за животиње која се увози за 2025. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
 
 



 
Правилник о измени Правилника о облику, садржини, начину подношења и 
попуњавања декларација и других образаца у царинском поступку, Службени 
гласник Републике Србије бр. 52/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о подели моторних и 
прикључних возила и техничким условима за возила у саобраћају на путевима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 53/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и начину стицања 
сертификата о стручној компетентности и квалификационе картице возача, 
Службени гласник Републике Србије бр. 53/2025 
 
Правилник о измени Правилника о електронском фактурисању, Службени 
гласник Републике Србије бр. 56/2025 
 
Закључак Владе о усвајању текста Програма финансијске подршке, мера и 
активности у области очувања и јачања односа Републике Србије и дијаспоре 
кроз организацију кампова за младе из дијаспоре и региона у 2025. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 48/2025 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Уговора о кредитном аранжману купца, између Републике 
Србије коју заступа Влада Републике Србије поступајући преко Министарства 
финансија, делујући у својству зајмопримца аранжиран од стране Bred Banque 
Populaire, Credit Agricole Corporate and Investment Bank, Credit Industriel et 
Commercial, Credit Lyonnais, Natixis и Societe Generale, делујући у својству 
Овлашћених водећих аранжера са Natixis, делујући у својству Банке за 
глобалну координацију, структурирање и документацију и Natixis, делујући у 
својству ЕСА Агента и Финансијских институција наведених у Делу I Прилога 
1, делујући у својству Првобитних зајмодаваца, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 5/2025 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму (Други зајам за развојну политику 
зеленог раста у Републици Србији) између Републике Србије и Међународне 
банке за обнову и развој, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 5/2025 
 
Закон о потврђивању Анекса I Споразума између Владе Републике Србије и 
Владе Републике Француске о активностима Француске агенције за развој и 
институције PROPARCO у Србији, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 5/2025 
 
 
 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Комисије за грађевинско земљиште у 
јавној својини Аутономне Покрајине Војводине, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 30/2025 
 
Правилник о додели средства за финансирање спровођења јавних радова на 
територији Аутономне Покрајине Војводине у 2025. години, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 29/2025 
 
Правилник о додели бесповратних средстава за субвенционисање предузетника, 
микро и малих правних лица од интереса за развој и ревитализацију послова 
који се сматрају уметничким и старим занатима, односно пословима домаће 
радиности у 2025. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
29/2025 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о остваривању права из Алиментационог фонда, Службени гласник 
Републике Србије бр. 51/2025 
 
Закон о заштити ваздуха, Службени гласник Републике Србије бр. 51/2025 
  
Уредба о утврђивању Програма за подршку у спровођењу политике родне 
равноправности за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
48/2025 
 
Уредба о престанку важења Уредбе о критеријумима за доделу подстицаја 
послодавцима који запошљавају новонастањена лица у Републици Србији, 
Службени гласник Републике Србије бр. 49/2025 
 
Одлука о оснивању Координационог тела за родну равноправност, Службени 
гласник Републике Србије бр. 49/2025 
  
Правилник о допуни Правилника о Номенклатури здравствених услуга на 
секундарном и терцијарном нивоу здравствене заштите, Службени гласник 
Републике Србије бр. 48/2025 
 
Правилник о допунама Правилника о Номенклатури лабораторијских 
здравствених услуга на примарном, секундарном и терцијарном нивоу 
здравствене заштите, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2025 
 
 



 
Правилник о Листи лекова који се прописују и издају на терет средстава 
обавезног здравственог осигурања, Службени гласник Републике Србије бр. 
50/2025 
 
Правилник о ближим условима и начину давања пристанка на медицинску 
процедуру, Службени гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране за 2025. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 53/2025 
 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга здравствене исправности 
предмета опште употребе за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије 
бр. 53/2025  
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у мају 2025. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 48/2025 
  
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Правилник о додели субвенција за запошљавање незапослених лица у 
Аутономној Покрајини Војводини у 2025. години, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 29/2025 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о изменама и допуни Закона о електронским медијима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Закон о изменама и допунама Закона о јавним медијским сервисима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Закон о изменама и допунама Закона о јавном информисању и медијима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 51/2025 
 
Уредба о подстицају инвеститору да у Републици Србији производи 
аудиовизуелно дело, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2025 
 
Одлука о финансирању набавке уџбеника средствима буџета Републике Србије 
за школску 2025/2026. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2025 
 



 
Одлука о утврђивању старе и ретке библиотечке грађе за културно добро од 
великог значаја, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2025 
 
Одлука о стицању статуса института од националног значаја (Институт за 
мултидисциплинарна истраживања, Универзитет у Београду, Улица кнеза 
Вишеслава бр. 1), Службени гласник Републике Србије бр. 55/2025 
 
Решење о усклађивању права на национално спортско признање, Службени 
гласник Републике Србије бр. 48/2025 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори  
 
Меморандум између Министарства спорта Републике Србије и Министарства 
спорта Руске федерације о сарадњи у области физичке културе и спорта, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 5/2025 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за мај 2025. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 49/2025 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за април 2025. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
56/2025 
  
Усклађени динарски износи из тарифе републичких административних такси, 
Службени гласник Републике Србије бр. 55/2025 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2025. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 

 За овај број издвајамо:  
 
 

 
 

1. Р. А. Рајс: Аустро-бугаро-немачке повреде ратних закона и 
правила: Крф, 1918 

2. Милош М. Станојевић: Долус евентуални: Београд, 1913. 
 
 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 1. ИСТИЦАЊЕ РАЗЛИКЕ:  

ДРУШТВЕНА КРИТИКА МОЋИ СУЂЕЊА 
Пјер Бурдије 
Лозница: Карпос, 2023. 

  
 2. ШТА СУ ПОЛИТИЧКЕ НАУКЕ? 

Андреас Х. Видстен; Ејвинд Братберг 
Лозница: Карпос, 2023. 

  
3. ЧОВЕКОВА ПОТРАГА ЗА СМИСЛОМ 

Виктор Е. Франкл 
Београд; Подгорица: Космос издаваштво; Нова књига, 2023. 

  
4. ЗАПИСИ ИЗ ПОДЗЕМЉА  

Фјодор Михајлович Достојевски 
Београд; Подгорица: Космос издаваштво; Нова књига, 2023. 

  
5. КОСМИКОМИКЕ: СТАРЕ И НОВЕ 

Итало Калвино 
Београд: Плато издаваштво, 2024. 

  
6. ВОДИЧ КРОЗ ВАСИОНУ ЗА СКЕПТИКЕ:  

КАКО ЗНАТИ ШТА ЈЕ ЗАИСТА СТВАРНО 
У СВЕТУ У КОМЕ ЈЕ СВЕ ВИШЕ ЛАЖИ 
Стивен Новела 
Смедерево: Хеликс, 2024. 

  
7. О ПАТЊИ И БЕЗНАЧАЈНОСТИ ПОСТОЈАЊА 

Артур Шопенхауер 
Београд: Хоплит, 2023. 

  
8. УВОД У СРПСКО ПРОСВЕТИТЕЉСТВО:  

ПРЕДГОВОР КАО ПОЕТИКА 
Мирјана Д. Стефановић 
Сремски Карловци; Нови Сад: Издавачка књижарница Зорана 
Стојановић, 2024. 

  
9. ЗАБРАЊЕНА БЕЛЕЖНИЦА 

Алба де Сеспедес 
Београд: Контраст издаваштво, 2024. 

  
10. ВЕРА СВЕТОВИДСКА 

Бранко Станковић 
Београд: Отворена књига, 2024. 

  



11. ПОЗНИ ЖИВОТ 
Бернхард Шлинк 
Београд: Плато, 2024. 

  
12. ГЕНИЈЕ 

Клаус Цезар Церер 
Београд: Плато, 2024. 

  
13. ЕТИКА У ПСИХОТЕРАПИЈИ 

Гордана Дедић 
Нови Сад: Психополис институт, 2024. 

  
14. ШКОЛОВАЊЕ СРЦА:  

УЧЕЊЕ ЕМОЦИОНАЛНЕ ПИСМЕНОСТИ 
Клод Стајнер 
Нови Сад: Психополис институт, 2007. 

  
15. ГОДИНЕ ФИЛОЗОФСКОГ УЧЕЊА:  

ЈЕДАН ОСВРТ 
Ханс-Георг Гадамер 
Београд: Досије студио, 2024. 

  
16. КЊИГА О МОРУ: КЊИГА О МОРУ ИЛИ УМЕЋЕ ПЕЦАЊА 

ДИВОВСКЕ АЈКУЛЕ ИЗ ГУМЕНОГ ЧАМЦА НА ПУЧИНИ 
ТОКОМ ЧЕТИРИ ГОДИШЊА ДОБА 
Мортен А. Стрекснес 
Београд: Дерета, 2024. 

  
17. АЗИЛАНТ 

Арнон Грунберг 
Београд: Booka, 2024. 

  
18. ПОНИШТЕНО 

Мишел Уелбек 
Београд: Booka, 2023. 

  
19. ИЗ ПРЕПИСКЕ 

Данило Киш 
Београд: Архипелаг, 2024. 

  
20. И ОСЛОБОДИ НАС СВЕГ ЗЛА 

Сантјаго Ронкаљоло 
Нови Сад: Академска књига, 2024. 

  



21. ПАЛАТА БЕЗ СТОЛИЦА 
Бриџид Брофи 
Београд : Службени гласник, 2023. 

  
22. ЗАОКРЕНУТО РАЗМИШЉАЊЕ:  

УМЕТНОСТ ПРЕТВАРАЊА ПРОБЛЕМА 
У ПРИЛИКЕ КОЈЕ ЋЕ ПРОМЕНИТИ ЖИВОТ 
Бертхолд Гунстер 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
23. ПРИСУТНОСТ 

Јежи Косински 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
24. ВЕЛИКА ОЧЕКИВАЊА 

Чарлс Дикенс 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
25. ГАВРАН И НАЈБОЉЕ ПРИЧЕ 

Едгар Алан По 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
26. РАТ 

Луј-Фердинанд Селин 
Београд: ЛОМ; Лагуна, 2024. 

  
27. ЈОХАН 

Јухани Ахо 
Београд: Службени гласник, 2024. 

  
28. МАСТЕРМАЈНД 

Давид Унгер 
Београд: Чигоја, 2024. 

  
29. ЛТИ: БЕЛЕЖНИЦА ЈЕДНОГ ФИЛОЛОГА 

Виктор Клемперер 
Београд: Фабрика књига, 2023. 

  
30. НИСТЕ ВИ КРИВИ 

Лора К. Конел 
Београд: Publik praktikum, Хармонија, 2024. 

  
 
 



 
 
 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 
1. Ханс-Георг Гадамер: ГОДИНЕ ФИЛОЗОФСКОГ УЧЕЊА: ЈЕДАН 
ОСВРТ / Досије студио, 2024. 

 
Преузето са сајта: https://delfi.rs/knjige/215587-godine-filozofskog-ucenja-knjiga-
delfi-knjizare.html 
 

Ханс-Георг Гадамер, један од најзначајнијих немачких филозофа XX века, 
више од пола века обликовао је интелектуалне струје на важним немачким 
универзитетима (Вроцлав [данас у Пољској], Марбург, Лајпциг, Франкфурт, 
Хајделберг) и као студент и као универзитетски наставник. Он описује изузетне 
сусрете са Карлом Јасперсом, Паулом Наторпом, Николајем Хартманом, 
Герхардом Кригером, Карлом Левитом и посебно Мартином Хајдегером. 
Упознаје значајне личности као што су Рудолф Бултман и Макс Шелер, а у 
пријатељским је односима са Оскаром Ширером, Максом Комерелом, Хансом 
Липсом и Карлом Рајнхартом. 

 
Гадамер елоквентно описује свој живот студента и универзитетског 

предавача у Бреславу и Марбургу. Након слома Трећег рајха и под руском 
окупацијом, именован је за декана Универзитета у Лајпцигу, у чијој је 
мукотрпној обнови из физичких и интелектуалних рушевина учествовао. Убрзо 
затим прима и прихвата позив у Франкфурт, а 1954. на Универзитет у 
Хајделбергу, где је остао до своје смрти 2002, доживевши 102 године. 
Гадамерови живахни мемоари, први пут објављени уз велико признање 1977, 
сведоче о блиској повезаности његовог сопственог филозофског пута са 
великим интелектуалним струјањима прошлог века. 

 
 
 

2. Тамара Кликовац: ПСИХОЛОГИЈА КРИЗНИХ СТАЊА / Београд: 
Филозофски факултет; Институт за психологију, 2024. 
 
 
Преузето са сајта: 
https://delfi.rs/knjige/210417-psihologija-kriznih-stanja-knjiga-delfi-knjizare.html 
 

Иако првенствено намењена студентима четврте године психологије, ова 
књига је написана до те мере јасним језиком да пружа драгоцене информације 
далеко широј читалачкој публици – биће изузетно корисно штиво свима који 
желе да се упознају са концептима кризе, стреса, трауме, посттрауматског 



стресног поремећаја, масовних несрећа, резилијентности, превладавања, као и 
са основним моделима процене кризних стања и интервенисања у различитим 
кризама. Изузетан квалитет књиге резултат је синтезе ауторкиног 
дугогодишњег рада у различитим улогама: теоретичара, истраживача, 
предавача, психотерапеута, те њеног личног развоја. Ауторкин стил писања је 
врло систематичан, свеобухватан и максимално разумљив, те нема сумњи да је 
у потпуности реална њена жеља да овом књигом оснажи мање или више 
искусне помагаче, као и колеге које имају претензије да то постану, а налазе се 
на путу стицања теоријских знања и практичних искустава да процењују, 
планирају, организују и пружају психолошку помоћ и подршку људима у 
различитим кризним, стресним и трауматским стањима на стручно компетентан 
и квалитетан начин. 
 
 
 
3. Харуки Мураками: ГРАД И ЊЕГОВЕ НЕСТАЛЕ ЗИДИНЕ / Београд: 
Геопоетика издаваштво, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1863/grad-i-njegove-nestalne-zidine 
 

Срж романа Град и његове несталне зидине чини истоимена новела 
објављена пре четрдесет година. У Поговору, који врло ретко пише у својим 
књигама, Мураками наводи да је био свестан да првобитна верзија није 
постигла пун потенцијал наратива и закључује: „На крају сам осетио огромно 
олакшање што сам успео да поново овако, у новој форми, дорадим [новелу] 
Град и његове несталне зидине. Јер ово дело је све време представљало нешто 
што ми није давало мира, као мала рибља кост заглављена у грлу.” 
 

Три дела књиге која прате различите фазе живота неименованог наратора 
(од адолесценције до четрдесетих), одвијају се на два нивоа – стварном свету и 
паралелном свету у граду унутар зидина и обилују Муракамијевим 
препознатљивим метафорама и мотивима: сенке, бунари, рупе, снови... Време у 
граду унутар зидина не тече и на сатовима нема казаљки. У стварном свету оно 
неумитно тече, али је упркос томе оној крајњој последици протока времена – 
смрти – одузета коначност. 
 

Бројне су референце које упућују на друга Муракамијева дела, али и на 
друге ауторе, пре свега Маркеса. Јапански маг магичног реализма, Мураками, 
своје јунаке одваја и спаја са њиховим сенкама и тиме упућује на промишљање 
односа тела и душе, срца и разума. Он вешто, у свом препознатљивом стилу, 
приповедачки балансира на свим страницама овог романа између снова и 
будности, подсвесног и свесног. Границе нису тамо где би требало да буду, јер 
се зидине, као симбол физичке, али и психолошке и емотивне баријере, које 
раздвају два света, саме крећу. 
 
                                                                                            Јасна Новаков Сибиновић 



 
4. Милан Ристовић: УТИШАНИ ГЛАСОВИ: ИЗ ИСТОРИЈЕ ОБИЧНИХ 
ЉУДИ / Београд: Геопоетика издаваштво, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://geopoetika.com/o-knjizi/1861/utisani-glasovi 
 

Деведесетих година прошлог века појавили су се млађи и храбрији 
историчари пишући есеје о малим судбинама појединаца у вихорима тих 
огромних преврата света. Желели су да макар накнадно оставе траг 
достојанству неправедно названом Мали човек. Показали су да историјска 
фактографија нуди бесконачно много изузетних прича које равноправно и 
једнако занимљивим чине делове познатих догађаја, револуција, ратова и 
династија. Међу пионирима „бележника” ових штафета које су носили 
углавном знани именом, занемарени, а некада и анонимни појединци, био је и 
професор Милан Ристовић. Својом књигом Обични људи: Прилози за историју 
из 1999. године (Геопоетика), заједно са историчарима попут Петера Енглунда, 
утро је пут истраживањима малих живота и светова прошлости. Ово је њена 
допуњена верзија. 

Аутори попут Ристовића модерни су записивачи догађаја са обода света 
као негдашњи средњовековни преписивачи. Као што су ови уз свој мукотрпни 
посао на маргинама свитака и листова бележили и своје утиске о текстовима 
које су умножавали и оставили их у збирци Из тмине појање (састављач 
историчар књижевности Ђорђе Трифуновић), тако је Милан Ристовић исписао 
и поклонио нам своју и историчарску збирку Утишани гласови. 
 
                                                                                                           Владислав Бајац 
 
 

Обични људи Милана Ристовића су попут невидљивих нити које повезују 
странице историје, оживљавајући је својим корацима и утишаним гласовима, и 
чинећи је дубљом, људскијом, богатијом и вишеслојнијом. Њихове приче 
осликавају дух времена, обликујући пејзаж прошлости у којем свака судбина 
доприноси историји. Ови, за велику историју безимени људи, који су услед 
вихора Другог светског рата покушали да се спасу бежећи бродовима, 
возовима, авионима, неки пешачећи стотине километара, често су завршавали 
свој пут, а неки и живот, у логорима, затворима, хотелима, болницама, 
полицијским баракама... Водећи нас са својим јунацима на драматична 
путовања од Југославије ка Египту, Палестини, Чилеу, Великој Британији, 
Бугарској, Немачкој, Вишијевској Француској, Турској, Финској, Милан 
Ристовић не само да је ове обичне људе отргао од заборава него нам је, 
укрштајући фрагменте њихових живота из прашњавих архивских кутија, 
помогао да боље разумемо сву сложеност историје и људских судбина у 
драматичним историјским тренуцима. 
 
                                                                                                             Радина Вучетић  
 



 
5. Петер Енглунд: СНОВИ СВИРЕПИХ НОЋИ: НОВЕМБАР 1942: 
ИНТИМНА ИСТОРИЈА ПРЕКРЕТНИЦЕ ДРУГОГ СВЕТСКОГ РАТА У 
360 КРАТКИХ ПОГЛАВЉА / Београд: Геопоетика издаваштво, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://geopoetika.com/o-knjizi/1856/snovi-svirepih-noci 
 

Петер Енглунд своје dramatis personae (војника Црвене армије, јеврејске 
избеглице, професорку универзитета у опкољеном Лењинграду, италијанског 
мајора, јапанског морнаричког капетана, француског писца, енглеску домаћицу, 
немачког официра, руску песникињу, и друге) прати, ослањајући се на њихове 
дневнике, преписку, и архивску грађу различите провенијенције. На тај начин 
гради, преплићући њихова искуства у рату, једну „паралелну димензију”, на 
чијој равни се одвијала сва ратна бруталност, херојство, пожртвованост, 
идеолошка заслепљеност, издаја, нада у победу. Енглундов приступ отвара 
простор који је често измицао историчарима који су се бавили или се баве 
истраживањем овог највећег ратног сукоба у историји, са његовим 
непојмљивим потенцијалом у уништавању људских живота и материјалних 
добара. То је давање људског лица и имена онима који су измицали пажњи као 
„неважни актери”, „безимене жртве”, али и онима који су „само извршавали 
наређења”, чиме Енглунд враћа наду у оно што се често губи из вида бављењем 
„великом историјом” – да се увек ради о људима који чине, опет треба рећи, 
вољне и невољне учеснике историје, постајући њене жртве али и џелати. 
 
                                                                                                           Милан Ристовић 
 

„Као популарни уџбеник мајсторски направљена; као популарна наука 
вероватно јединствено достигнуће од међународне важности. Као књижевност, 
мисаоно дубоко провокативна књига која тера читаоца да се изокрене према 
унутра, ка свом времену.” 
 
                                                                                                                      Expressen 
 
 

„Енглунд показује како рат појачава садашњост до вибрирања... Оно што 
је велико код Енглундовог новембарског епа јесте како аутор успева да 
свакодневицу дочара као невероватне догађаје.” 
 
                                                                                                         Svenska Dagbladet 
  

„Бриљантан подсетник за ова времена, како је рат деструктиван на свим 
нивоима.” 
 
                                                                                                           Goteborgs-Posten 
  
 



 
„Енглундов стил је романсијерски... његова широка разноликост извора 

омогућава му да постигне свој циљ у приказивању широке свеукупне слике.” 
 
                                                                                       Сајмон Хефер, The Telegraph 
  

„Педантна хроника обичних људи у екстремним ратним околностима.” 
 
                                                                                                                Kirkus Review 
  

„Моћан хор који уздрмава, а у позадини се назире аутор као врхунски 
диригент, мајстор полифоније и двосмислености.” 
 
                                                                                                               Dagens Nyheter 
 
 
 
6. Зоран Радовановић: НАУЧНА И АЛТЕРНАТИВНА МЕДИЦИНА: БРАК 
БЕЗ ЉУБАВИ/ Смедерево, Хеликс, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://delfi.rs/knjige/209481-naucna-i-alternativna-medicina--brak-bez-ljubavi-
knjiga-delfi-knjizare.html 
  

Ако се савремена медицина темељи на нашем знању о здрављу и 
патологији, онда је питање шта је алтернатива томе. Је ли алтернатива знању 
незнање? Да ли се тзв. алтернативна медицина базира на нашем незнању о 
здрављу и патологији? Јер, како аутор наводи, чим неке медицинске праксе 
добију научну потврду, оне аутоматски престају да буду алтернатива и постају 
део конвенционалне (научне) медицине. 
 

Књига Зорана Радовановића Научна и алтернативна медицина – брак без 
љубави могла би да буде одлична техника превенције заблуда и предрасуда и то 
на више начина. Као прво, аутор сјајно анализира разне праксе тзв. 
алтернативне медицине, описује њихов историјат, основне постулате и наводи 
сијасет података из истраживања који показују њихову неефикасност. Поред 
тога, указује се на то када су ове праксе релативно безопасне, а када и у којим 
условима могу бити индиректно или директно штетне и угрожавајуће по 
корисника. 
 

На крају, аутор демонстрира прави критичко научни приступ наводећи 
аргументе и за „другу страну”, односно аргументе који иду у прилог тзв. 
алтернативној медицини. Како сам аутор каже, он припада свету науке, али је у 
књизи „потискивао своју везаност за рационализам” настојећи да прикаже 
аргументе обе стране. Мој је утисак да рационализам није потиснут, напротив, 
приказан је у најбољем светлу критичког и објективног промишљања и 
дискутовања о одређеној теми: наведени су аргументи и за и против, приказани  



 
подаци релевантних истраживања и дат закључак или бар смернице у светлу 
тих података. 
 

Сходно свему написаном, ова књига је права вакцина против незнања. 
 
                                                                                        Проф. др Оливер Тошковић 
 
 
 
7. Брајан Кокс; Џеф Форшо: ЦРНЕ РУПЕ: КЉУЧ ЗА РАЗУМЕВАЊЕ 
УНИВЕРЗУМА/ Смедерево: Хеликс, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.heliks.rs/crne_rupe.php 
 

Црне рупе су места у простору и времену где се сударају закони 
гравитације, квантне физике и термодинамике. Испрва се сматрало како су у 
толикој мери интелектуално недокучиве да напросто нису могле постојати, али 
само у последњих неколико година почели смо да наслућујемо нову синтезу: 
дубоку повезаност између гравитације и теорије квантних информација која 
описује холографски универзум у коме простор и време настају из мреже 
квантних битова, а црвоточине премошћују празнину. 
 

У овој револуционарној књизи, професор Брајан Кокс и професор Џеф 
Форшо повешће вас до руба разумевања црних рупа – на научно путовање до 
истраживачке границе које обухвата век физике, од Ајнштајна до Хокинга и 
даље, а завршава изненађујућим закључком да наш свет може функционисати 
попут огромног квантног рачунара. 
 
 
 
8. Стивен Новела: ВОДИЧ КРОЗ ВАСИОНУ ЗА СКЕПТИКЕ: КАКО 
ЗНАТИ ШТА ЈЕ ЗАИСТА СТВАРНО У СВЕТУ У КОМЕ ЈЕ СВЕ ВИШЕ 
ЛАЖИ / Смедерево, Хеликс, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.heliks.rs/vodic_kroz_vasionu_za_skeptike.php 
 

У ери када су дезинформације и псеудонаука свеприсутне, Водич кроз 
васиону за скептике представља прави светионик јасноће и разума. Ова књига, 
чији је аутор др Стивен Новела са својим сарадницима, свеобухватан је водич 
за развој критичког мишљења, навигацију кроз лавиринт популарних 
дезинформација и разликовање чињеница од измишљотина. Са мешавином 
хумора, духовитости и ригорозне научне анализе, аутори обрађују широк 
спекар тема, од теорија завере до алтернативне медицине и паранормалних 
појава. Они опремају читаоце алатима за преиспитивање тврдњи, процену 



 
доказа и критичко размишљање о савременом свету. Књига се не бави само 
разоткривањем митова, већ и неговањем менталитета који цени доказе, логику 
и скептицизам. 
 

У доба када лажне вести и сумњиве тврдње вребају на сваком кораку, 
књиге попут Водича кроз васиону за скептике важније су него икада. Служе као 
путоказ за сналажење у свету у којем су границе између стварности и заблуда 
све нејасније. Без обзира да ли сте искусни скептик или новајлија на пољу 
критичког мишљења, ова књига нуди драгоцене увиде и практичне савете за 
доба постистине. 
 

Читањем овог изузетно занимљивог штива научићете како да 
размишљате као научник, приступате тврдњама уз потрагу за доказима и 
доносите информисане одлуке у свакодневном животу. То је неопходно за 
свакога ко жели да јасније разуме турбулентни 21. век и храбро се носи са 
преоптерећењем информацијама које дефинише наше време. Наоружајте се 
знањем и вештинама које ће вам помоћи да разумете догађаје, појаве и промене 
које вас окружују. 
 

Др Стивен Новела, творац и продуцент подкаста Водич кроз васиону за 
скептике, међународно је признати научни едукатор. Др Новела је клинички 
неуролог на Медицинском факултету Универзитета Јејл. Када не снима 
подкаст, пише текстове за награђивани блог Neurologica, а уз то је и главни 
уредник часописа Science-Based Medicine. Његови сарадници и коаутори су Боб 
Новела, Кара Санта Марија, Џеј Новела и Иван Бернстин. Они заједно чине 
динамичну и ангажовану групу пријатеља која воли да расправља о најновијим 
научним достигнућима, филозофији и контроверзним темама. 
 
 
 
 9. Дона Тарт: ТАЈНА ИСТОРИЈА / Београд: Дерета, 2024. 
 
Преузето са сајта:  
https://dereta.rs/p/15297/Tajna-istorija 
 
КАДА СМРТ ЗАИСТА ДОЂЕ, СВЕ СЕ ВЕЋ ДЕСИЛО 
 

Већ тридесет година дебитантски роман Доне Тарт Тајна историја 
перманентно интригира не само читаоце већ и професионалне тумаче 
књижевности. Да ли је ужасна тајна коју наслућујемо још на првим страницама 
оно што фокусира нарацију или читалачку пажњу, или је тајна на неком другом 
месту, можда управо тамо где мислимо да је нема? 
 

Радња романа прати групу младих студената на елитном колеџу у Новој 
Енглеској, окупљених под патронатом ексцентричног професора класичних 



 
наука на семинару из античке књижевности. Скоро сви које главни јунак 
Ричард сусреће чудни су и патолошки изопачени на свој начин: елитисти, 
наркомани, нарциси, глупаци... И он је, свакако, далеко од савршенства, можда 
је само за нијансу саосећајнији. Ауторкино бриљантно нијансирање карактера 
чини да ипак и према овим чудним бићима осећамо необичну склоност. 
 

Описујући њихову окрутну обману изазвану академским фасцинацијама 
и личном патологијом, Дона Тарт заправо елаборира суштинска питања живота. 
Јер Тајна историја је трилер, роман о одрастању, античка трагедија... а Дона 
Тарт родоначелница или права представница „мрачног академског жанра”, 
формулације коју књижевни критичари све чешће употребљавају, поготово у 
контексту овог романа. 
 

Много је путева који воде до скривених тајни ове књиге, а још више оних 
који воде из њих, у сфере у којима се читалац сусреће са собом и у којима треба 
да себи призна да је истовремено и посматрач и саучесник. 
 
                                                                          

„Замислите заплет Злочина и казне Достојевског у комбинацији са причом 
из Еурипидових Бакхи, у атмосфери Правила привлачности Брета Истона 
Елиса, испричан елегантним, сетним гласом који доминира романом Повратак 
у Брајдсхед Ивлина Воа.” 
 
                                                                      Мичико Какутани, The New York Times 
  
 

„Предивно написана прича, добро испричана, забавна, тужна, страшна... 
не може се оставити док се не прочита... Какав деби!”  
 
                                                                                                                Џон Гришам 
 
  

„Ове странице моле да их окрећете... На првој страни рећи ће вам ко је то 
учинио, а натераће вас да жедно читате како бисте открили како и зашто.”  
 
                                                                                                                           People 
  
 

„Глас Доне Тарт не личи на глас ниједног њеног савременика. Прелепи 
језик, замршена прича, опчињујући ликови и интелектуална енергија учинили 
су њен први роман до сада најзанимљивијом књигом њеног поколења.” 
 
                                                                                                                  Boston Globe 
  
 
 



 
„Велика прича о пријатељству, охолости и убиству, исплетена вештином 

какву многи писци никада неће имати... Њено писање опчињава... Тајна 
историја је предивно варљива књига, путовање уназад у жестока и брзоплета 
пријатељства из школских дана, у време кад смо сви веровали да имамо моћ да 
измишљамо божанства и да ће нам сваки грех бити опроштен.” 
 
                                                                                                    Philadelphia Inquirer 
 

„Трилер за мислеће особе... Помислите на Господара мува, па на Правила 
привлачности... Тајна историја комбинује помало и једно и друго – 
непогрешиви дашак зла из класика Вилијама Голдинга и луду безобзирност 
привилеговане младости из романа Брета Истона Елиса 80-их година.” 
 
                                                                                                         New York Newsday 
 
 
 
10. Горан Војновић: ЂОРЂИЋ СЕ ВРАЋА / Београд: Геопоетика издаваштво, 
2023. 
 
Преузето са сајта:  
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1850/dordic-se-vraca  
 

Романом Ђорђић се враћа у љубљанским Фужинама поново се нашао 
протагониста култног претходника, романа Јужњаци, марш!, који није сигуран 
да ли се из Босне, са десетогодишњег „преваспитавања”, вратио за стално. Још 
нема свој фудбалски клуб, али има забринуту маму и болесног оца, што је 
уједно и главни разлог да Марко поново лута озлоглашеном блоковском 
четврти. Промене које запажа (међу осталима – да јужњаци у суштини више 
нису у Фужинама јер су „изумрли”) Марка боле. Коментарише их без длаке на 
језику, а и каквим језиком! Иако изузетно забаван, роман задире у осетљива 
питања друштва. Док се у позадини одвија емотивна породична драма, јунак 
схвата да по повратку из Босне, можда заиста више нема место које му припада 
у његовој новој-старој дежели – Словенији (негдашњем делу домовине његових 
родитеља – Југославије). 
 

Овај наставак приче о судбини сина емиграната, босанских Срба, и 
некада талентованог кошаркаша, књига је о човековом пореклу и вечитим 
питањима идентитета и (не)припадања.  
 

„Након скоро петнаест година откако сам написао Јужњаке, занимало ме 
шта је од њих направио овај наш несрећни свет, потресен разним кризама, а 
посебно шта је десет година живота у Босни учинило од Марка Ђорђића,  



 
тинејџера из Фужина. С друге стране, дуго сам тражио начин да у књижевном 
смислу одговорим на оно што се дешава последњих година, не само у 
Словенији већ и другде у свету. Тражио сам начин да изразим свој бес и 
фрустрацију због оживљавања национализма и десничарског популизма.” 
 

                                                                                              Горан Војновић 
 

„Горан Војновић је улетео у словеначку књижевност као комета и у њој 
се настанио као стална звезда.” 
                                                                                                                  Митја Чандер 
                                                                                                               
 
 
11. Ото Фридрих Валтер: ГОСПОДИН ТУРЕЛ / Лозница: Карпос, 2024. 
 
Преузето са сајта:  
https://karposbooks.rs/shop/polyphonia/gospodin-turel-oto-f-
valter/?_rstr_nocache=rstr45568496f6db1cbc 
 

Каспар Турел, фотограф и скитница, враћа се у свој родни крај након 
годину дана одсуства и у мрачној кућици за чамце прича наглас да би – како 
сам тврди – растерао куне. Ипак, Турелов монолог није обична исповест, већ 
одбрана од гласина које у том месту колају о њему. Трудећи се да докаже своју 
невиност и да увери читаоца како је он жртва сплета околности или лоших 
намера, јунак романа се до детаља присећа свих појединости претходног 
боравка у Јамерсу. Међутим, тај монолог прекида полифонија гласова, 
остављајући читаоцу да процени колико истине има у Туреловој верзији 
догађаја, а колико у колажним причама које потичу од радника оближње 
цементаре, продавачица, кафеџија, контесе Бет и притупог Мона који 
опсесивно скупља пужеве. 
 

„Зар не би требало овај роман једноставно да читамо као 
криминалистичку причу? Свакако, то је један од најсмелијих подухвата 
савременог приповедања у послератној књижевности на немачком језику. 
Свакако, заслужује помно проматрање свих његових уметничких поступака. 
Свакако, садржи нелагодну анализу швајцарског држања према властитој 
кривици и злоби. Свакако, одликује га неупоредива снага поетске 
компактности. Али хтели то или не, најкасније након седам страна видимо себе 
у улози детектива. Након седам страна извесно је: овде неко лаже и нешто таји. 
Сада не можемо другачије него да на свакој страници тражимо скривене  
 



 
истине. Физички осећамо лажи и примећујемо да постајемо све опседнутији 
жељом да сазнамо шта се стварно десило.” 
                                                                                     Из поговора Петера фон Мата 
 
 
Ото Ф. Валтер био је швајцарски писац. Отац му је био штампар и издавач, те је 
и Валтер кренуо очевим стопама. Градио је успешну каријеру као издавач, 
напоредо стасавајући у значајног аутора: године 1959. Валтеров први роман 
Неми човек привукао је пажњу широке читалачке публике. Господин Турел, 
други роман Ота Ф. Валтера, објављен 1962. године, величанствена је прича о 
лукавом, непоправљивом преваранту и важи за један од најважнијих 
швајцарских послератних романа. Осим романа, писао је и драме, кратке приче 
и песме. Био је кооснивач групе Олтен, која се залагала за неодвојивост 
књижевности од политичког деловања. 
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                  ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ 
                    УПРАВЕ ЗА ЈУН 2025. ГОДИНЕ 

 
1. СРБИ У СРЕДЊЕМ ВЕКУ 

Сима Ћирковић 
Београд: Идеа; Глосаријум; Службени гласник, 1995. 

  
2. ВАШ ЏЕПНИ ТЕРАПЕУТ 

Ени Зимерман 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
3. ЉУБАВ, МЕДИЦИНА И ЧУДА 

Зигел Берни 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
4. ТАЈНА ИСТОРИЈА 

Дона Тарт 
Београд: Дерета, 2024. 

  
5. ЗМАЈЕВА ЖЕНА 

Ана Атанасковић 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
6. ДАН У ЖИВОТУ АБЕДА САЛАМЕ 

Нејтан Трол 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
7. ЧАГИН 

Јевгениј Водолазкин 
Београд: Службени гласник, 2024. 

  
8. ЧАРОБЊАК ИЗ КРЕМЉА 

Ђулијано да Емполи 
Beograd: BOOKA, 2024. 

 
9. ПУТОПИС ЈЕДНОГ МАЧКА 

Хиро Арикава 
Beograd: BOOKA, 2024. 

  
10. УЛИЦА ЧАЈКОВСКОГ 40 

Питер Ватердринкер 
Београд: Лагуна, 2024. 
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